

Yttrande till Skolinspektionen angående RM bildning AB ansökan om tillstånd att starta en f-9 skola i Göteborg

I förskoleklass och grund- och grundsärskolan i Göteborg går i dagsläget 63 248 elever fördelat på kommunens egna skolor, fristående grundskolor och elever som går i en annan kommun (23 mars 2023). Av dessa elever går drygt 21 procent i fristående grundskolor och knappt 1 procent i skolor i annan kommun. Nästan 78 procent av eleverna går i kommunala skolor som har Göteborgs Stad som huvudman. De närmaste fem åren beräknas antalet elever att i det närmaste vara konstant. Samtidigt kommer antalet elever på högstadiet öka något och minska i motsvarande utsträckning på lågstadiet.

Göteborgs Stad planerar för en utbyggnad av elevkapaciteten i kommunala skolor för cirka 4000 antal elever den närmaste femårsperioden. I Göteborg finns det flera fristående skolor som har tillstånd att starta skola. Sammantaget planerar fristående skolor att utöka sin samlade kapacitet, inklusive denna ansökan, med cirka 2000 elever.

Fristående skolhuvudmäns planer för utökad verksamhet i Göteborg är sammantaget stor i relation till befolkningsprognosen för Göteborg, som pekar på en svag eller obefintlig ökning av antalet elever inom grundskolan de närmaste 5-10 åren. RM bildning AB anger att de kommer att starta sin nya skolenhet i Bergsjön och ha en kapacitet på knappt 450 elever. I området Nordost, som Bergsjön är en del av, kommer elevunderlaget enligt Göteborgs Stads befolkningsprognos öka något under den närmaste femårsperioden. Ökningen av elever understiger dock 450.

I Göteborg är det som i alla storstäder svårt att hitta bra lokaliseringar för grundskolor. Sannolikheten att staden behöver den nuvarande skolkapaciteten om 10 år när befolkningsprognosen visar på att elevtalet ökar är stor. De fristående skolorna i Göteborg planerar för en omfattande ökning av antalet skolplatser i Göteborg de närmaste åren, där Fridaskolan i Kallebäck, Internationella engelska skolan i Södra Änggården och Jensen education collage AB:s planerade expansion och Vindseglet AB tillsammans står för närmare 2000 nya skolplatser. Det är väldigt många i relation till Göteborgs Stads befolkningsprognos som visar att antalet elever i staden kommer att vara oförändrat de närmaste 5 åren. är stor utifrån elevantalet på mellan- och högstadiet i delen av Göteborg som kallas Centrum. Om de enskilda skolhuvudmännen som startar under 2023 och 2024 fyller sin kapacitet enligt deras planer kan Göteborg behöva spara kapacitet i de centrala delarna av Göteborg för de behov som befolkningsprognosen antyder kommer att behövas efter 2030. Detta kommer att vara en kostsam överkapacitet under de närmaste tio åren.

Ekonomiska konsekvenser

Sedan den 1 januari 2019 regleras alla grund- och grundsärskolors, inklusive de fristående, ersättning i Göteborg av en resursmodell beslutad av grundskolenämnden. Den består av ett grundbelopp per elev och sedan ett strukturbelopp vars storlek beror på det index som SCB tar fram och som beror på skolans elevers socio-ekonomiska bakgrundsfaktorer. Utöver detta får en fristående skola ersättning för administration och moms ([Länk till resursfördelningsmodell](#)). När det startas nya skolenheter, eller befintliga skolenheter ändrar omfattningen på sin verksamhet, påverkas inte Göteborgs Stads totala kostnader för skolan mer än marginellt.

När en större skola startar kan det få konsekvenser för enskilda skolenheters ekonomi under den tid som den nya skolan startar och utökar sin verksamhet.

Göteborgs Stad bedömer att RM Bildning AB med en tredje skolenhet i Göteborgs stad med en kapacitet om cirka 450 elever enskilt inte kommer att få någon större ekonomisk påverkan på staden i ett fem och tio årsperspektiv.

Organisatoriska konsekvenser

Göteborgs Stad har som huvudman 130 skolenheter med 49 060 elever. Samtidigt finns det 48 fristående skolenheter i staden med sammanlagt 13 388 elever. 196 elever går på en fristående skola som har andra lägeskommuner än Göteborg och 604 elever går i en annan kommuns kommunala skola (23 mars 2023).

Göteborgs Stad beräknar att fram till 2025 kommer enskilda skolhuvudmän att starta grundskolor eller utöka nuvarande skolor med en sammanlagd kapacitet för över 2 000 skolplatser. Samtidigt visar stadens befolkningsprognos på att antalet elever kommer att i princip vara oförändrat under de närmaste 5 åren. Göteborgs Stad tar årligen fram en befolkningsprognos. Antalet elever i grundskoleåldern har successivt minskat i prognoserna de senaste åren.

Beroende på var RM Bildning AB kommer att lokalisera sin nya skolenhet bedömer Göteborgs Stad att den sannolikt kommer att organisatoriskt påverka en eller flera kommunala skolenheter. I vilken utsträckning går inte att bedöma då RM Bildning AB inte anger en exakt lokalisering för skolenheten.

Pedagogiska konsekvenser

Göteborgs Stad bedömer att det inte finns några pedagogiska konsekvenser för Göteborg som stad eller enskilda skolenheter i Göteborg om RM Bildning AB får tillstånd att starta en skolenhet i linje med sin ansökan.

Övriga upplysningar

Bifogat till remissvaret finns filer med uppgifter som Skolinspektionen efterfrågat.

- Prognos för antal elever per årskurs fram till 2040
- Förteckning över skolenheter i Göteborg, fristående och med Göteborgs Stad som huvudman

- Karta över skolenheter i Göteborg